
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
„ 20 „ февраля 20 10г Jfe_6R

О внесении изменений в приказ
Министерства регионального развития Российской Федерации 

от 1 сентября 2009 г. № 390 «О внесении изменений в СНиП 2.08.02-89* 
«Общественные здания и сооружения»

В целях уточнения применения СНиП 31-06-2009«0бщественные здания 
и сооружения», утвержденного приказом Министерства регионального 
развития Российской Федерации от 1 сентября 2009 г. № 390 «О внесении 
изменений в СНиП 2.08.02-89* «Общественные здания и сооружения», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Пункт 3 приказа Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 1 сентября 2009 г. № 390 «О внесении изменений в СНиП 
2.08.02-89* «Общественные здания и сооружения» (далее -  Приказ № 390) 
считать пунктом 7 Приказа № 390.

2. Приказ № 390 дополнить новыми пунктами З-б следующего 
содержания:

«3. Государственную экспертизу проектной документации, поступившей 
на рассмотрение до 1 января 2010 г., проводить с учетом требований 
СНиП 2.08.02-89 «Общественные здания и сооружения».

При проведении государственной экспертизы проектной документации, 
поступившей на рассмотрение после 1 января 2010 г., руководствоваться 
требованиями СНиП 31-06-2009 «Общественные здания и сооружения».

4. Строительство и ввод в эксплуатацию объектов, получивших 
положительное заключение государственной экспертизы проектной 
документации, проведенной в соответствии с требованиями СНиП 2.08-02-89 
«Общественные здания и сооружения», осуществлять в соответствии 
с требованиями СНиП 2.08-02-89.

5. Определить, что требования СНиП 31-06-2009 «Общественные здания 
и сооружения» не применяются к зданиям и сооружениям, проектная

определение прочности бетона

http://www.stroyinf.ru/test.html


документация которых не подлежит государственной экспертизе и заявление 
о выдаче разрешения на строительство которых подано до 01 января 2010 г.

6. Установить, что абзац первый пункта 3.3. в части высоты учебных 
помещений общеобразовательных учреждений, абзац третий пункта 3.3., абзац 
второй пункта 3.4., абзацы первый и второй пункта 3.9., таблицы 4.1., 4.3., 4.4., 
4.5., новые нормативы таблицы 4.2. СНиП 31-06-2009 «Общественные здания 
и сооружения» применяются только для вновь строящихся зданий.».

И.о. Министра В.А. Токарев

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294822/4294822663.htm

